
Ｎ ｏ ． 73
発  行　  平成２5年6月
国土交通省　東北地方整備局
新 庄 河 川 事 務 所

銅山川砂防出張所 銅山川砂防出張所キャラクター

リーンどん

銅山川・角川流域の安全・安心のため、今年度も事業に取り組んでまい
ります。近隣住民の皆様には、工事中は何かとご不便な点もあろうかと
思いますが、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

砂防堰堤を作るための工事用道路
を作っています。

昨年崩れた土砂の末端を保護するため
のコンクリート護岸工事を行います。

上流からの土砂の流出を抑えるために
砂防堰堤の工事を行います。

今年度の施工箇所

今年度の施工箇所

今回の施工箇所



▲豊牧地すべり資料館

▲地すべり対策事業模型

国土交通省では、梅雨や台風シーズンを前に皆さんに土砂災害に対する関心と知識を深め
て頂くため、６月を「土砂災害防止月間」としています。

「銅山だより」に関するご意見や出張所の仕事に関する質問
などをお待ちしています。お気軽にご連絡下さい！

新庄河川事務所　銅山川砂防出張所
〒996-0212　最上郡大蔵村大字清水字堀川 2346
    （ＴＥＬ）0233-75-2204
    （ＦＡＸ）0233-75-3023
　　      http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou

　豊牧地すべり資料館をご案内します。希望される方は、下記お問い合わ
せ先までお気軽にご連絡ください。
※日程の都合により困難な場合もありますので予めご了承下さい。

【ご案内内容】
・これまでに豊牧地区で発生した地すべり災害
・地すべり対策工事
・豊牧排水トンネル内見学

【氏   名】   大沼　秀幸（おおぬま ひでゆき）

【役   職】   銅山川砂防出張所長
【前任地】   酒田河川国道事務所
　　　　　 酒田出張所
【出身地】   山形県 河北町

【氏   名】　小齋　卓也（こさい たくや）

【役   職】　銅山川砂防出張所 事務係長
【前任地】　東北地方整備局
                  総務部 人事課
【出身地】　宮城県 亘理町

　４月１日付けで異動して参りました小齋と申します。許
認可業務、広報業務などを担当します。
　初めての出張所勤務のため、ご迷惑をおかけすることも
多々あると思いますが、よろしくお願いいたします。

　４月からお世話になっております大沼と申します。新庄
河川事務所での勤務は新庄工事事務所時代に採用されてか
ら数えて６回目。今月で計１７年６ヶ月となります。
　おかげさまで銅山川砂防出張所は地域の皆様、関係自治
体、工事関係者に支えられ、昭和２２年４月に銅山川の砂
防工事に着手して以来、満６６歳を迎えました。今年も銅
山川流域と角川流域の砂防工事、豊牧地区の地すべり対策
工事を担当いたします。
　地域の皆様の安全安心のため、諸先輩の志を引継ぎ努力
いたしますので、今まで以上のご支援、ご協力を賜ります
ようよろしくお願い申し上げます。

せま

▲隣接する排水トンネル

沼台小中学校跡地

ヒメサユリ


